Probat S. August. hanc expositionem ex verbo *vidistis*:
finem enim Christi multi illo aeo viderant; finem vero
Iobi nemo. Sed ad hoc responderi potest, *videre* in Scri-
ptura spæcè sumi pro cognoscere, sive id fiat visu, sive PRO co-
audiitu, sive quo alio sensu, ut alibi ostendi. S. August. re.
de morte sequitur Beda, Glossa, Hugo et alii. Hic sensus
sublimis est, sed symbolicus: prior ergo literalis videtur
et geouinus, quem confirmat id quod sequitur: *Quoniam
Dominus misericors est et miserator*, scilicet in Iobum,
dom illi finem felicem tribulationum dedit. Idem enim est
dum dicitur: *Finem Domini vidistis, cum eo quod quasi
causam reddens sui dieti, illicio subdit: Quoniam Domi-
nus misericors est et miserator.*

Anagogice, *finis Domini* est Christi resurrectio, ascen-
sio, missio Spiritus sancti, nominis exaltatio, gloria et
cultus apud omnes gentes: ita S. August. verbis iam ci-
tatis, Serarius et alii. Rursum *finis Domini* est merces et
corona gloriæ eternæ, quia Deus post mortem dedit Iob,
datque omoibus patientibus, de qua S. Cyprian. lib.
de Mortalitate; *Ad immortalitatem*, ait, *morte transgre-*

*dimur, nec potest vita eterna succedere, nisi hinc contige-
rit emigrare: non est exitus iste, sed transitus.*

QUONIAM MISERICORS DOMINUS EST, ET MISERATOR / Misericors per habitum, miserator per actum quo continuo misericordet, adeo ut viscera misericordiae sue in fo-
bū et afflictos ad eos consolando esfudere videatur: unde pro *misericors*, Graece est *πατήσας*, id est *mul-
tum visceralis*, ex intimis visceribus commiserans, quem
Hebr. vocant **φορτούρα rachum**: *πατήσας* enim sunt *riscera*.

Hæc verba significant de Iobo ad litteram hic agi non de Christo, ut dixi, presertim quia Christus homini ratio-
ne unionis hypostatica, et merito passionis debita fuit resurrectio et gloria; licet misericorditer illi data diei possit haec tenus, quod naturæ humanae in Christo praesce-
spectatae (seclusa scilicet unione cum Verbo) debita non esset, sed gratuito collata a Deo, æque ac ipsa unio hy-
postatica.

Vers. 12. **ANTE OMNIA AUTEM, FRATRES MEI, SOLITE IURARE.**) q. d. Prae omnibus curate, ne temere iureatis. Videntur enim multi fideles tunc æque ac nunc proelives fuisse ad iuramenta, ac sibi induxisse habitum iurandi. Quare ut hanc præcoelitatem et lapsum linguae, ex vitiosa consuetudine contractam emendet et corrigat Iacobus, monet ut maiorem curam et custodium adhibeant lingue ne iuren-
tent, quam ulli alteri vitio: qui enim uni vitio valde ad-
dictus est, illi præ ceteris invigilare debet, si illud corri-
gere velit, ne circa illud facere examen particularē.

Minus ergo genuine explicat Lyrān. q. d. Ante omnia nolite iurare, hoc est, omnibus dictis vestris nolite, ut sole-
tis, præponere iuramentum; sunt enim nonnulli ita faciles ad iurandum, ut ante tertium quolibet verbum iuren-
tent.

Alludit Iacobus, imo citat illud Christi Matth. 5. 34. *Ego autem dico vobis, non iurare omnino, neque per celum,* etc. ex quibus verbis perperam colligunt et docent Ana-
baptiste, Wiefel (enīus hac de re error damnatus est in Cone. Constantiens sess. 8.) et oīm Waldenses, ac Pe-
lagiani, teste S. August. Epistol. 8. q. 5. (ubi ridet eos, quod putarent se tantum iurare si dicerent: *Per Deum*, non autem dicendo: *Testis est mihi Deus*; nullum iuramen-
tum Christianis esse licitum. Favere videtur S. Chrysost. et Theoph. in Matth. 5. et OEcumen. hic, qui dicunt iuramentum omne Christianis veteri a Christo; Iudeis vero ut imperfectis fuisse permisum, æque ac libellum repudii. Sed hi Patres benignè exponendi sunt, ut tan-
tum velint dicere, Christianis a Christo severius prohibe-
ri iuramentum quam Iudeis: illis enim ob consuetudinem iurandi non tam aeriter fuisse castigatos et punitos a Deo, ut eastigantur Christiani a Christo.

De fide ergo est, heire quandoque Christianis iurare. Sic enim iuravit Paulus 2. Corinθ. 1. 23. *Testem Deum invoco in animam meam*. Philipp. 1. v. 8. *Testis est mihi Deus*. Ac Angelus Apocal. 10. 6. iurat per viventem in sæcula sæculorum. Quin et Deus iuxta illud Ps. 109. 4. *iuravit Dominus, et non penitus cum*. Ratio est, quia iuramento honoratur Deus tamquam prima et infallibilis veritas, que in testem vocant. Est ergo iuramentum actus religiosis et latratis, si, non docet Ieremias cap. 4. 2. *hat in veritate*, scilicet ne iuretur falsum: *in iustitia*, ne iuretur iniustum et malum: *in iudicio*, ne iuretur temere et sine magna utilitate, aut necessitate; *iudicio enim carat iuramentum incutum, veritate iuramentum mendax, rusticitate iuramentum iniquum*, nit S. Thom. 2. 2. q. 89. a. 3.

Dices, quomodo ergo Christus sancte: *Ego autem dico vobis non iurare omnino?* Respondet S. Bernard. ser. 65. in Cantic. Non iurare omnino esse consilium, non præceptum. Alii sententur esse præceptum, sed vetans tantum ne iuretur per creaturas, idque ne deus prima veritatis sis deitur, et Deo admittatur. Id innotit S. Hieron. in e. 5. S. Matth. Alii per iurare intelligunt peccare. Verum hæc omnia aliena, aut contorta videntur, et reflentur ex verbi quæ sublit Christus Matth. 5.

Pro responsive ergo nota duplēm a Christo perstrin-
gi errorem Pharisæorum. Prior erat, Exod. 20. 7, ubi di-

citur: *Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum tan-
tum prohiberi peritum, non iuramentum lege et vanum.* Hebrewa enim vox **κακός** scia, quam Noster vertit **vanum**, significat etiam **mendacium**: mendacium autem in iura-
mento est peritum. Imo Rabbini censem ibi tantum ve-
tar, ne quis pronuntiet nomen **הָרָבָה**, præter summum
pontificem; quod sane ridiculum est. Posterior, licetum esse per creaturas temere iurare et peccare. Id enim Phari-
sæos sensisse patet Matth. 23. 17. Christus utique er-
rori opponit vocem **omnino**, q. d. Ego autem dico, veto-
que non tantum iurari falsum, sed et verum, sive id fiat
dicendo per Deum, sive per templum, sive per aliam era-
turam: intellige ad mentem Pharisæorum, *levider et temere*, ut si in communis hominum sermone. Vult enim Christus docere, teste S. Angust. et Chrys. malam esse pro-
pensionem ad iurandum; et iuramentum, licet in se bonum sit, oriri tamen a malo (puta ex ineredulitate homi-
num, qui non credunt nisi iuretur) nec esse per se appen-
dendum. Itaque non iurandum omnino, nisi malum hoc
Beogat, idque Primo, ne ex assuetudine iurandi labarunt in peritum, uti monet Ecclesiasticus, c. 23. v. 9. et 12.
Ita S. August. Epist. 154. *Nolite, ait, iurare omnino, pro-
perte mihi dictum videtur, non quia verum iurare pecca-
tum est, sed quia peccare immane peccatum est, a quo nos
longe esse voluit qui omnino ne iuremus admovimus.* Secun-
do, quia reverentia nominis divini hoc postulat. Tertio,
quia ex deberet esse fides et veritas Christianorum, ut in-
iuratum eredi posset, et de facto eredetur, inquit Cle-
mens Alexand. lib. 7. Strom. Sic apud Romanos Flaminii
Diali iurare non liebat, quod indignum videretur ei non
credi, cui credita essent divina, ait Plutarch. in Problem.
Roman. in 43. ubi et addit: *Iuramentum homini libero
pro tornante est*. Romani enim a servis veritatem per ter-
menta extorquunt, a civi per iuramentum, a sacerdote
per solum verbum.

S. Jacobus ergo exemplo Christi vetat quodcumque iu-
ramentum. Primo, quia, ut ait S. August. serm. 28. de
Verb. Apostoli: *Falsa iuratio exitiosa est, vera iuratio pri-
culosa est, nulla iuratio secura est.* Secundo, quia vult
ut, quantum in te est, non affectes, non ames, nec quasi
bonum cum aliqua delectatione appetas iurandum, ait
S. August. cap. 15. de Mendacio. Tertio, quia iurare in
se est quasi malum morale ad irreverentiam erga Deum
spectans, sed necessarium in hoc statu nature lapsa et
corrupta; uti malum in se est hominem occidere, sed si-
ut hoc (occidere) subinde ubi adsunt debite circumstan-
tiae licet, imo est laudabile; sic et iurare, si hat enim ver-
itate, iustitia et indicio, nimis ut non fiat libenter et
levider, sed tantum quia illud extorquet alterius ineredu-
la diffidentia. Unde S. Thom. Opuse. 4. ait, *Iuramentum
non aliter ac medicamentum, non nisi cogente necessitate
surpandit* In paradiso ergo non liebat iurare, ut nec
liecit in celo. Tanta enim est manus nominis Dei, ut il-
lud in testem vocandum non sit, nisi cogat necessitas.
Quare id facere ultra ob res parvas et viles, vile est, irre-
verens et iniurium Deo, perinde ac iniuriam esset regi, si
quis cum pro uno aureo citaret et vocaret in testem. Cu-
de Aristot. 1. Metaph. cap. 3. ait, *Iuramentum esse sum-
mo honore dignum.*

NEQUE PER CELUM. Nam, ut iam dixi, Scribe, Phari-
sæi et similes censebant iuramentum per creaturas non
esse iuramentum, nec obligare. Audi Christum Matth. 24. 14.

16. *Increpantem Pharisæos: Ex vobis, duces cœci, qui di-
citis: Quicunque iuraverit per templum, nihil est. Sed in-
dem avaritia cœscati, excipiabant ea quæ oblata Deo, i-
psorum loculos impliebant, quasi has sola sanctissima ha-
berent, idque si quis per ea iurasset, iuramento suo
obligaretur. Unde subdit Christus: Qui autem iuraverit in
auro templi, debet. Stulti et cœci: quid enim maius est, au-
rum, an templum quod sanctificat aurum? Et quicunque
iuraverit in altari, nihil est: quicunque autem iuraverit in
dono quod est super illud, debet. Cœci: quid enim maius
est, donum, an altare quod sanctificat donum? Ratione-
bus*

deinde dat a priori, quod nimurum qui iurat per creaturam, tacite ex communi hominum sensu iuret per Creatorem, qui est auctor et conservator creaturarum. Qui ergo, ait, *iurat in altari, iurat in eo, et in omnibus quæ super illud sunt. Et quemque iuraverit in templo, iurat in illo, et in eo qui habitat in ipso. Et qui iurat in celo, iurat in throno Dei, et in eo qui sedet super eum;* ac proinde vere et proprie iurat, Deumque in testem vocat, alique jumento suo obligatur, perinde ac si per Deum immediate iurasset. Et Matth. 5. 34. *Ego autem dico vobis non iurare omnino, neque per celum, quia thronus Dei est: neque per terram, quia scabellum est pedum eius; neque per Jerosolymam, quia civitas est regis magni: neque per caput tuum iuraveris, quia non potes unum capitulum album facere, aut nigrum,* q. d. Ne potes licere iurare per caput tuum quasi illud sit tuum, tibique pleno dominio ad quemvis usum subditum; *quia tuum non est, sed Dei:* si ergo per caput tuum iuras, iuras per Deum qui illud tibi dedit. Alioquin enim qui per se caputque suum proprie iuraret, nec intenderet iurare per Deum, sed per se solum, esset idololatram; *quia scipsum faceret primam atque infallibilem veritatem, et consequenter Deum.*

SIT AUTEM SERMO VESTER: *EST, EST,* (Græce *vñ vñ*, id est, certe certe; Pagnin. *etiam, etiam* NON, NON.) q. d. Sermo vester sit simplex affirmatio aut negatio sine iuramento; ut quod est, dicatis simpliciter esse; quod non est, non esse: ita Oœcum. Aut, q. d. Pro iuramento utimini constanti et gemina asseverazione dicendo: *Est, est,* aut constanti et gemina negatione dicendo: *Non, non.* Vide de hac phrasii dicta. 2. Cor. 4. 17.

Sane ea deberet esse hominum, præsertim fidelium, sinceritas, probitas et fides, ut eorum simplici assertioni aut negationi crederetur. Ita Isocrates ad Dæmonicum: *Detinet, ait, bonos viros fideliiores exhibere se iuramento, tantumque iurandum est ut te crimine, vel amicum gravi periculo liberes; non autem ob pecuniam.*

Solon tantam aiebat hominibus inesse debere probitatem, ut non opus esset ligare eos iuramento, teste Maximo serm. 33. Socrates dicebat *bonos viro decre eos mores ostendere, qui essent iuramento firmiores*, teste Antonio in Melissa p. 2. serm. 63.

Ita Clitias, familiaris Pythagoræ, maluit tria talenta pro muleta solvere, quam jurando muletam evadere, uti refert S. Basil. serm. de Utilit. ex libr. Gentil. capienda. *Essenti* (qui fuere primi e Iudeis Christiani) *omne quod dicitur, iuramento fortius habent*, ait Joseph. 1. 2. Belli c. 7.

Ita S. Gregor. Nazianz. legem sibi indixi nonquam iurare, idque usque ad mortem servavit, ut ipse refert in Carm. de Vita sua.

Vere Clemens Alexand. 7. Strom. *Ubinan*, ait, *ergo est amplius opus iuramento ei, qui ita vivit, ut qui pervenerit ad summum veritatis?* Et S. Aug. lib. 1. de serm. Domini in monte: *Christianus, ait, verum loquatur, neque iurationibus crebris, sed morum probitate commendet veritatem.* Quis et Philo lib. 4. de speciali Leg. *Quidquid, ait, vir bonus asseverat perinde ac iurato credi debet, cum verbum eius firmum sit ac rigidum, nullo mendacio flexibile, veritate in qua fundatur submixum.* S. Chrys. vero homil. 26. ad popul. *Hoc, ait, interdum a nonnullis audiui. Nisi iuraverero, non credit.* *Tu es horum causa, qui facile iuras, quia si id non faceres, sed omnibus constaret quod non iures, milii crede dicenti, quod iis qui mille devorant iuramenta, maiorem ipse fidem solo nutu inventires.* Vide eumdem hom. 17. ubi varia media assignat quibus facile corrigi potest iurandi consuetudo. Ita Carbone pollicente quidpiam et iurante, populus Rom. viceissim iuravit se illi non credere, nimurum probis viris etiam iuratis habenda est fides: levibus, ne iuratis quidem. Nam, ut ait Meander. *Suadet loquentis vita, non oratio.*

UT NON SUB IUDICIO DECIDATIS.) Sic et Syrus, q. d. Ut non incidatis in condemnationem, dum ex frequentia iurandi inciditis in periculum iurando falsum. Græca iam habent *οὐτορπίτων*, hoc est, ut non iucidatis in simulationem,

A uti vertit Pagnin. *Tigur. Caiet. Clarius*, q. d. Ne sicut et simulare iureti, ore iurantes, non corde, ac dicentes: *Juravi lingua, mentem in iurata gerō, qua ratione Lysander tyranus dicebat, pueros tesseris, viros iuramentis portare circumvenire, teste Plutarch. in Lacon.* Idem dicunt, ino faciunt, politici et athei, quibus cum nullum sit numen, nulla conscientia, nulla etiam est religio et fides iuramenti, quod sane plusquam ethnicum est, fraudulentum, sacrilegum et barbarum. Verum alii codices habent *οὐτορπίτων*, id est, *iudicium et condemnationem: quin et Oœcum. legens τοπορπίτων, exponit οὐτορπίτων.*

TRISTATAR (τριστάτη, id est, patitur, vexatur, affligit) vers. 15. ALIQUIS VESTRUM, ORET.) Ita Christus in horto tristis us- ORATI-
vis ad mortem, oravit: quia oratio impletat a Deo auxili-
lium, letitiam et robur ad vincendum tristitiam: adeoque ipsum orare et colloqui cum Deo, orantem exhibilat et laeti-
fiscat. Patet haec disparata esse præcepta vel monita. Quid enim tristitia cum iuramento, de quo præcessit? Porro fructus orationis patet in Anna matre Samuels, quæ cum

B esset amaro animo, et orasset, *vultus eius non sunt amplius in diversa mutati*, 1. Reg. 1. 18. et in Christo, qui agoniam oratione superavit, ac post eam intrepide procedens obviam Iudeis tradidit se in mortem. Dum ergo Tristitia tristaris, noli captare solatia ab amicis, ab epulis, a musi-
cis, a fabulis; sed ab oratione et colloquio cum Deo. Porro omni diabolica actione potentior ad nocendum est mœ-
roris spiritus; dæmon enim quoque sumere fere superat, per mororem superat: eum si auferas, nemo a dænone lœdi poterit, ait S. Chrysost. serm. 2. et 3. de Provid.

ÆQUO ANIMO EST? PSALLAT.) Syrus, *sit latetur psal-
lat.* Aliqui contrarie legunt, *εὐχα*, id est, *ægrot est animo;* ut idem dicatur, et inculetur id quod præcessit, q. d. Dum tristis es, ora et psalle, ut tristitiam discutias. Verum legendum est *εὐθυνα*, uti passim alii legunt, id est, *æquo,* pacato, tranquillo, seculo, læto, alacri est animo; licet enim utile sit tristi psallere, tamen id difficile est iuxta illud: *Musica in luctu importuna narratio*, Eccl. 22. 6. Læ-
tus vero et alacer gestit ad canendum et psallendum. Psalmodia ergo conservat augætque lætitiam, excitatque iubilum Deo.

Hac de causa inducta est in Ecclesiam psalmodia. Pri-
mo, ut ea fideles ad Dei amorem excitentur. Secundo, ut, die fra-
ctio variae voces in una harmonia consentiunt, ita in
unum fidelium animi conspirent, ait S. Athanas. de In-
terpret. Psalm. Tertio, ut suavitate cantus demulcent
animi, ut divinorum oraculorum vim et efficacitatem avi-
dus exlicant, ait S. Basil. præf. in Psal. Quarto, ut an-
gelos æmulemur et Seraphinos, qui perpetuo Deo laudes
canunt, concinuuntque, Sanctus, sanctus, sanctus, Domini-
nus Deus sabaoth, Isaia 6. 3. ita Cyrillus cathechesi 13.

Vide dicta Ephes. 5. 19. *Psalmus*, ait S. August. prefat.
in Psalmo, est signifer pacis, spirituale thymiana, exerci-
tum celestem: luxur reprimil, sobrietatem suggestit,
lachrymas movet. Et S. Basil. proœpinio in Psalmo: *Psalmus*, ait, est animarum tranquillitas, pacis arbitrus, tur-
bas et fluctus cogitationum compescens, iracundiam mol-
lit. *Psalmus amicitia conciliator, dissidentium coniunctio,*
inimicorum reconciliatio. Quis enim inimicum existimat
eum, cum quo unam ad Deum vocem emitat? Et in-
ferius: *Psalmus dæmones fugat, auxiliares angelos advo-
cat, in nocturnis terroribus securitas, in diurnis laboribus*

D requies est: infantibus tutela, iunioribus decor, senioribus solatum, mulieribus honestissimus ornatus: solitudines celebres facit: elementum incipientibus, incrementum profi-
cientibus, consummatio perfectorum. *Psalmus* est vox Ec-
clesie, ac dies festos agit. *Psalmus* est angelorum opus,
caelestis reip. spirituale ornamentum. S. Chrys. in Ps. 14.
Psalmus, ait, est animæ sanctificatio, est pulcher animi
concentus, acutissimum telum contra dæmones; nec cervi-
tela fugiunt, ut *Psalmos David dæmones. Sumpsit Da-
vid citharam et pulsavit, et a Saulo recessit natus spiritus,*
et recedens dæmon occidit, ut cervus sagitta percussus el-
in iecore sauciatus.

Unde in Vitis Patrum legimus, dæmonem nullam orationem aque horrere ac psalmiodiam. Causam dat Sophronius in Prato spirit. cap. 152, quod in *Psalmis* partim nobis ipsis *Deum laudando oramus et invocamus, partim maledictis insectantur dæmones*. Rursum S. Chrys. in Ps. 131. *Psalmus*, ait, *habet voluntatem cum utilitate. Principale eius lucrum est ad Deum hymnos dicere, animam expurgare, cogitationem in alium extollere, vera et accurata dogmata discere, de presentibus et futuris philosophari. Et mox. Nam licet milles petulantia sit qui canit, dum psalmum reveretur, soplit tyrannidem suæ petulantie: licet oppressus sit malis innumeris, et ab agridulnitate animi occupetur, dum demulcetur a voluptate, levat animum, extollit cogitationem, et mentem in sublime erigit.*

Vers. 13. **INFIRMATOR QVIS IN VOBIS?**)

Catholici hunc locum accipiunt de sacramento Extremæ unctionis. Hoc Sacramentum negarunt olim Armeni, Waldenses, Albigenses, Wicel, et hoc seculo Lutherens et Calvinus. Caetan. vero licet Sacramentum esse concedat, negat tamea de eo hic agi, sed de unctione miraculosa ad sonandum ægrotos, ad quam Christus discipulos, qui tunc neendum erant sacerdotes, ac proinde ministri Sacramenti esse non poterant, misit, Marci 6. 13.

Extrema uncio est Sacramentum. Verum de fide est tom Extremam unctionem esse sacramentum, quam de ea hic agere Jacobum. Ita sentit Ecclesia, qua in administratione huius sacramenti, ita preceptor: *Deus qui per Apostolum tuum Iacobum locutus es, dicens: Infirmatur quis in vobis, etc.* Idem definivit Cone. Florent. in decreto unionis, et diserte Trident. sess. 11. ubi huic Iacobi locum fuse explicat. Ait ergo con. 1. de Extremâ unctione: *Si quis dixerit Extremam unctionem non esse vere et proprio sacramentum, a Christo Domino nostro institutum, et a B. Iacobo Apostolo promulgatum, sed ritum tantum acceptum a Patribus, aut figuratum humani, anathema sit.* Et cap. 2. *Si quis dixerit sacram infirmorum unctionem non conferre gratiam, nec remittere peccata, nec alleviare infirmos, sed iam cessasse, quasi olim tantum fuerit gratia unctionum, anathema sit.* Explanatus vero cap. 1. *Instituta est, inquit, sacra hæc unctione infirmorum, tamquam vere et proprio sacramentum novi Testamenti, a Christo Domino nostro, apud Marcum quidem insinuatum, per Iacobum autem Apostolum ac Domini fratrem fideliis commendatum, ac promulgatum. Infirmatur, inquit, quis in vobis inducat presbyteros Ecclesias, et orient super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini, et oratio fidei salvabit infirmum, et alleviat eum Dominus; et si in peccatis sit, dimittentur ei. Quibus verbis, ut ex Apostolica traditione per manus accepta Ecclesia didicit, doctet materiam, formam, proprium ministerium et effectum huius salutaris sacramenti; intellexit enim Ecclesia materiam esse oleum ab Episcopo benedictum. Nam unctione aptissime Spiritus sancti gratiam, qui invisibiliter anima ægrotantis ungitur, representat; formam deinde esse illa verba: *Per istam unctionem, etc.**

Erat ergo Calvinus, dum ait Innocentium I. instituisse sacramentum Extremæ unctionis, idque assercere Sigebertum in Chronico. Magis errat Kempnius, dum id tribuit Felici IV. sub anno domini 528. qui Innocentius annis fuit posterior: nil enim tale habet Sigebertus, vel quis alius Historicus. Idem docent et definit Pontifices Fabrianus et Innocent. I. et III. Calistus I. ac Concilia, Meldense, Gangrense, Senonense, Cabilonense, Moguntinum, Wormatiense, Coloniense, Aquisgranense. 1. Vide Bellarm. tom. A. de Extrem. unctione. Ratio est Prima, quia gratia unctionum non fuit res permanens, sed tantum ad tempus a Christo data et demandata discipulis: Iacobus autem loquitur de hac unctione tamquam de re permanente, ordinaria et habente effectum infallibilem. Haec enim Epistola scripta est diu post mortem Christi, quando gratia unctionum cessabat. Secundo, gratiam unctionum habebant Apostoli et discipuli Christi, non autem omnes Presbyteri. Ergo cum Presbyteros indui iubet, significat eos esse ministros sacramenti Extremæ unctionis. Tertio,

A quia ait: *Et si in peccatis fuerit, remittuntur ei.* Unde liquebat hanc non fuisse gratiam unctionum: illa enim sub corporis a morbis, non animam a peccatis. Rursum hanc unctionem esse Sacramentum: quia Sacramentum non est aliud quam signum visible conferens gratiam invisibilis: talis autem est Extrema unctione; remissio enim peccatorum non sit nisi per infusionem gratiae. Quarto, quia Iacobus hic omnia recenset ad Sacramentum necessaria, scilicet pro materia assignat oleum, pro forma orationem fidei, pro ministro Presbyterum, pro effectu remissionem peccatorum.

Nota. Quod ait *infirmatur*, intellige graviter et perieulo ad mortem; hic enim *ægroti*, id est, viribus et robore plane destitutus; quem proinde mox vocat *ægrotum*; id est, *periculose laborantem*. Rursum tales *ægroti*, id est, *excitabit* quasi a morte ad vitam Dominus: aliqui enim in levibus morbis advocari iussisset non Presbyteros, sed medicos, qui per pharmaca ægrum sanassent. Ita explicat Cone. Trident. sess. 14. cap. 3. de Extrem. unctione: *B Declaratur etiam, ait, esse hanc unctionem infirmis adhibendam, illis vero præserua quicunque perieulo decubunt, ut in exitu vita constituti videantur: unde et Sacramentum excusat nuncupatur, quæque ad Extrema unctione.* Extrema enim est earum qua homini fideli in vita adhibentur: fidelis enim primo ungitur in baptismis, sed in vertice; secundo, in Confirmatione, sed in fronte; tertio, in Ordine, sed in manibus: extreme vero ungitur bæc unctione æger extreme laborans, ad extremam luctam cum dæmoni, mundo et carne fortiter incundam et superandam. Unde Cone. Trid. sess. 14. ait eam esse pœnitentia et totius vita consummatricem, ac Christum voluisse ea finem vita quasi firmissimo praesidio munire contra diabolum, qui tunc omnes nervos suæ versutæ intendit ad nos perdenos, et a fiducia divina misericordia turbando. Quare quod legimus in Vita S. Hedwigis, eam imminente morte, cum adhuc sana esset, petuisse inungiri, ut derotus Sacramentum susciperet, ac fuisse iunctam, instictu divisionis dispensatoria factum est, nec imitandum, ut monet Auctor Vita.

Nota secundo. To *infirmatur* significat hanc unctionem non esse adhibendam sanis vita discernimus adeuntibus in prælio, naufragio, extremo capituli supplicio, etc. sed tantum iis qui ex morbo ita infirmantur, ut periclitentur de vita.

Notario. To *infirmatur* significat hanc unctionem non esse adhibendam mortuis; ut fecerunt olim Valentiani et Archontici heretici, invocando nomina principatum, ut mortui fierent incomprehensibles, et redimerentur a postestate principatum. Vide Theodor. lib. I. Heretic. fabul. Iren. lib. 1. cap. 48. S. Augustin. heresi 16.

INDECAT) Illo verbum significat hanc unctionem non esse adhibendam, nisi ei qui compos est rationis et mentis, vel certe aliquando fuit: hic enim solus potest iudicari, id est, evocare et inbere ut indicantur Presbyteri: Graeci enim est *προαναγέτεσσι*, id est, *advocat*. Quare eius in capaces sunt amentes perpetuo, et pueri, etiam si desperare unctione agerent. Perperam ergo Nicolaus Cusanus Ep. 3. scribit ut infantibus olim datum fuisse Extremam unctionem. Rursum *inducat*, non tantum consilium, sed et præceptum significat, scilicet eum qui commode potest, debere hoc Sacramentum suscipere, ut sua salutis æternæ in tanto periculo, et ultimo vita articulo securius consultat: quia non raro sit, ut per Extremam unctionem salvetur, qui sine ea periisset, fuissetque damnatus, v. g. si æger confisteri et absolviri nequeat, et tamen sit in peccato mortali, ungenitus est, ac unctione delebit peccatum et primam gratiam ac iustitiam illi conferet.

Quicquid legimus in Vita S. Malachia apud S. Bernar. cum cum evocatus esset ad inungendam quandam mulierem, et nonnulli tardans, invenisset eam mortuam sine hoc Sacramento, ita indoluisse, ut diu eum suis orans mortuam suscitarit, et innoverit. Quare ubi alia Sacramenta adhiberi æger non possunt, adhiberi debet Extrema ua-

clio, idque videtur esse praecepti; nemo enim tuto in tali articulo confidere potest sua contritioni: ita docet Magister in 4. dist. 22. Bonavent. et Maior ibidem, ac Caet. in Suminula. Si vero alii Sacramenta adhiberi possint, non videtur Extrema unctione esse praecepti, sed consilii, quod tamen imprudenter negligitur, uti docet D. Thomas in 4. dist. 23. q. 1. a. 1. quæst. 3. Palud. et Soto ibidem, Sylvester verbo *Extrema unctione*, dub. 9. Nayar. Enchir. cap. 22. n. 16.

(*PRESBYTEROS.*) Non seniores laicos, præsertim medicos, uti singit Aretius, Calvinus, Lutherus; sed sacerdotes, uti habet sensus et praxis totius Ecclesie. Audi Conc. Trident. sess. 14. can. 4. *Si quis dixerit Presbyteros Ecclesie, quos B. Iacobus adducendos esse ad infirmum inungendum hortatur, non esse Sacerdotes ab Episcopo ordinatos, sed utate seniores in quavis communitate, ob idque proprium Extremæ unctionis ministrum non esse solum sacerdotem, anathema sit.*

Perperam ergo Thomas Waldensis part. 2. de Sacram. cap. 136. censem in extrema necessitate a laico posse conferri Extremam unctionem: nimur deceptus fuit verbis Innocentii, quia mox citabo.

Porro *Presbyteros*, id est, unum e Presbyteris Ecclesie; sed olim solebant eum comitari aliis Presbyteri, ut orarent pro infirmo. Addit ex Ruardo Suarez 3. part. tom. 4. disp. 43. sect. 1. a pluribus valide confici hoc Sacramentum si unus ungat aures, alias oculos, alias pedes, etc. sed tamen id fieri non debere. Denique fuit olim nonnullis in locis consuetudo, ut infirmum septem sacerdotes adirent, ac totidem dies pro eo orarentur, ait Gabriel in 4. dist. 23.

Dices, Ionoc. I. Epist. 1. ad Decentium cap. 8. et ex eo Concil. Wormatiese cap. 72. ait oleo sancto uti posse non solum sacerdotes, sed etiam laicos in suis et suorum necessitatibus. Respondet D. Soto in 4. dist. 23. a. 1. Innocentio loqui de usu olei extra Sacramentum ad curandos infirmos: verum tunc non utuntur oleo sancto ab Episcopo benedicto, sed proprio a se benedicto, uti fecerunt Eremitæ. Dico ergo Innocentium loqui de recipiente, non de ministro, q. d. Licit omnibus Christianis uti oleo sancto in suis et suorum necessitatibus, nimur adveniendo Presbyteros, et ab eis accipiendo Extremam unctionem, non autem eam, alias ministrando: ita Bellarm. de Extr. unctione cap. 9.

(*ET ORENT SUPER EUM.*) Oratione tum communii, tum sacramentali, puta forma *Extremæ unctionis*, que est depredatoria, dicendo: *Per istam sanctam unctionem, et suam piissimum misericordiam, indulgeat tibi Deus quidquid deliquisti per visum, etc.* Nota *co super eum*; hinc enim olim manus imponebat infirmo, niti etiamnum imponitur; idque ordinat Rituale Romanum nuper iussu Pauli V. recognitum et editum: quin et imponitur manus organis sensuum, dum illa unguntur. Idque apposite, quia infirmus agouizans patitur extremos tum in corpore dolores, infirmitates, defectus, deliquia; tum in animo tentationes, serpulos, anxietates, quin et horribiles dæmonis visiones: quare oratur pro eo, manusque ei imponitur, ut Deus eum solari et roboret dignetur. Quicquid licet Mediolanensis Ecclesie ex rituali S. Ambrosii utatur forma, non depredatoria, sed absoluta, diceodo: *Ungo te oleo sanctificato in nomine Patris et Fili et Spiritus sancti*; lamen ex adiunctis depreciationm innuit et involvit. Unde Suarez 3. part. t. 4. disp. 40. sect. 3. censem invalidum esse Sacramentum, nisi aliquid addatur quo significetur depreciation.

(*UNGENTES CUM OLEO.*) Olivaram (hoc enim proprie vocatur oleum) ab Episcopo benedicto, uti definit Innoc. I. Epist. ad Decentium cap. 8. Concil. Trident. et Florent. Benedictio haec est tacita oratio, qua Episcopus nomine Ecclesie oral, ut Deus hoc oleum facial salutare infirmis. Hinc praxis Ecclesie habet, ut Episcopus feria quinta Hebdomadæ sanctæ, puta in cena Domini (quo die videtur Christus hoc Sacramentum instituisse) consecret oleum tum infirmorum, tum catechumenorum, tum confirmandrum, puta chrisma, in quo oleo miscetur balsamum. Un-

A de Suarez loco citato asserit validum esse Sacramentum, oleum si infirmus ungatur chrismate. Hinc liquet materiam hu- ost mate-
is Sacramenta esse oleum, idque accommodare et congrue. Ex- trema
Primo, quia oleum morbos lenit et subinde sanat. Se- unctione
cundo, quia dat pabulum lumini, ut significetur ægrum cur? 1.
qui in tenebris et in umbra mortis versatur, vi huins Sa- 2.
cramenta illuminari et consolari a Deo. Tertio, quia oleo 3.
unguntur athletæ, ait S. Hieron. in Osee c. 14. ad ago-
nem; æger autem hic subit agonem mortis: oleo ergo hoc
inungit, ut a Deo ad luctam ultimam corroboretur. Quo-
cire hac uocione dæmonum vices et iras, quas aliquo-
tolas in ultimo hoc articulo expromerent, infringi et fræ-
nari docent S. Gregor. homil. 39. in Evang. Clemachus
gradu 7. Emissus homil. 1. ad monachos. Quarto, quia
oleum exhilarat et latet; latitia autem eget æger mor-
bo et mærore oppressus. Vere Theoph. in cap. 6. Marei,
oleo sanatos iofirmos tradit, cum oleum ad labores utile
sit, lucis fomentum, et hilaritatis effectivum, significetque
misericordiam Dei et gratiam spiritus, per quam a labore
liberarum, et lucem, ac gaudium hilaritatemque spiritua-
lem accipimus. Hinc in vitis Patrum legimus S. Hilario-
num, S. Martinum, S. Macarium aliquos Anachoretas
sanctos curasse morbos oleo a se benedicto.

(*IN NOMINE DOMINI.*) Syrus, *Domini nostri*, puta Jesu Christi, ut habet S. August. de Visit. infirm. cap. 4. Porro *to in nomine Domini*, significat, ait Beda, *oleum consecratum in nomine Domini* (ab Episcopo) *vel certe quia etiam cum ungunt infirmum, nomen Domini super eum invoke debent.* Addant aliqui, *in nomine Domini*, id est, vice Domini: Deus enim per Sacramenta quasi instrumen-
ta operatur et sanat.

Symbolice, *to in nomine Domini* significat ægros, præ-
seri (moribundos, totos se debere commendare ac dare
Domino, eum perpetuo habere in mente et invocare; ut,
sicut ab eo vitam hauserunt, ita eamdem illi reddant; at-
que sicut a puero mox ut ratione uti cooperunt, ad Deum
conversi sunt, imo illud in primo usus rationis instanti fa-
ciendum censem S. Thom. 1. 2. q. 89. art. 6. ita pariter
deficientes eidem immoriantur, dicentes: *In manus tuas
Domine, commando spiritum meum.* Hoc est quod monet
Apostolus Rom. 14. 8. *Sive vivimus, Domino vivimus: si-
ve morimur, Domino morimur. Sive ergo vivimus, sive mori-
rimur, Domini sumus.*

Laudat Xenoph. 1. 8. Cyri paed. Cyrum, quod imperium
a Deo inierit, et cum eo finierit: nam, ut idem ait lib. 1.
Cyrus creatus Imperator primum omnini rem divinam fe-
cit; et litatis sacræ orsus est regere et negoti regni tra-
ctare; lib. 8. vero ita mortem Cyri describit: Videbatur
ascendere ad ipsum (Cyrum) quidam specie humana aug-
stior, et dicere: *Vasa colligito, o Cyre: statim enim ad Deos
abiturus es. Statim ergo captis hostiis rem divinam fecit
Iovi patrio et soli, dicens: Iupiter patriæ et sol, Deique om-
nes, magnas ago gratias, quod vestram de me curam in-
tellexi, quodque nunquam retrus secundis super conditio-
nem humanam animus elatus est, etc.*

(*PRÆCLARIUS NAZIANZ.*) Philagrium infirmum ad fortiter fe-
rendos dolores cohortans Epist. 58. *Hoc, ait, Philagrium fortiter
neum decebat, neque non enolliri, nec doloribus frangi,
sed lutum contempnere, ac corpus quidem sinere ea pati quia
ipsius naturæ fert, naturæ lege omnino, vel nunc, vel po-
stea dilapsurum (intererit enim vel morbo, vel senectute
confectum) sursum autem animam habere, ac per cogita-
tiones cum Deo coniungi.* Ep. vero 60. eins in doloribus
constantianus laudat: *Nam manus, ait, in calum tendens,
Orientem versus oculos habens clanare capisti: Gratias
ago tibi, Pater, tuorunque hominum conditor, quod nos
invitos et reluctantes beneficio officis, ac per externum ho-
minem internum purgas, et per contraria nos ad beatum
finem, pro iis quas nosti rationibus dulcis.* Et Epist. 64.
*Hortor te, inquit, dolori resistere, vinculisque superiorem
præbere, ac moribus nihil aliud esse ducere, quam utilem
quamdam disciplinam huc videlicet tendentem, ut et cor-
pora omnia, et quidquid fluxum ac turbulentum est, in-*

terituique obnoxium, contemnens ac pro nihilo putas, to. A tutis, sed fidelis et certa, quia certo imperat quod orat: operatur enim per modum Sacramenti ex opere operato, non ex opere operantis, puta orantis. Sic Apostolus sequitur ait: *Fidelis sermo, id est certus, indubitatus, verissimus sermo, 1. Tim. 1. v. 13, et cap. 3. 1. ad Titum 3. 8.*

Salvianus Epist. ad Catturam sororem infirmam: *Corporis, ait, fortitudo semper menti inimica est, ut te iure nunc tanto fortiorum spiritu putem, quanto imbecillior carne esse cōpisti. Caro enim, inquit Apostolus, concupiscit adversus spiritum, spiritus adversus carnem: hæc enim invicem sibi adversantur, ut non que ruitus illa faciat. Ergo si repugnante corpore quæ volumus facere non possumus, infirmandum carne est ut optata faciamus. Et verum est: imbecillitas enim carnis et mentis vigorem excusat, et affectus artibus vires corporum in virtutes transferuntur animorum; ut mihi genus quoddam sanitatis esse videtur, hominem interdum non esse sanum. Causam protinus subiicit: Nulla enim admodum tum spiritu cum corpore, id est, nulla divine indolē cum terreno hoste luctatio est: non turpibus flammis metullæ astunt, non male sanam mentem latentia incentiva succendunt, non vagi sensus per varia oblectamenta lasciviant; sed sola exultat anima læta corpore affecto, quasi adversario subiugato. Gaudie ergo, alunna Christi, semper quidem simplicis et quietis, sed nunc magis defecatis tua mentis et libere ostium aperi, et attrahe, ut legis, Spiritum sanctum. Nunquam, ut puto, habitatore Deo dignior exstiliisti; quanto imbecillior corpore, tanto purior sensu, vincentibus carnem tuam morbis, mente viciisti. Felix si hanc semper corporis morten in vitam spiritus conservari, extinctis in te forsitan cunctis humanaur tentationum incentivis.*

Vers. 13. ORATIO FIDEI SALVABIT INFIRMUM.) *Totu[m] r[es]ponsor[um], id est, graviter laborantem, deficiente[m] et moriente[m]: unde mortui ab Homero, Platone et Aristotele vocantur r[es]ponsor[um].*

Oratio fidei. *Oratio fidei accipi potest tum communis, tum sacramentalis. Communis, qua saecordos et astantes precan[t]ur pro salute infirmi. Hæc dicitur, fidei: quia ex fide vim suam et efficaciam habet: quo enim maior est fides et spes orantis, eo plus oratione sua impetrat a Deo; iuxta illud Matth. 9. 29. Secundum fidem vestram fiat vobis. Et cap. 17. 19. Si habueritis fidem sicut granum spinapis, dicetis monti huic: Transi hinc illic; et transibit.*

II. *Secundo et potius, oratio fidei vocatur forma sacramenti Extremæ unctionis: hæc enim habet speciem orationis et deprecationis. Dicitur fidei. Primo quia fides metonymice significat omnia charismata et Sacraenta quæ fidei nuntiantur, et ex ea profluunt quasi ramus ex arbore. Sic Apostolus Rom. 3. 28. ait nos iustificari per fidem: ubi sub fide comprehendit spem, p[re]nitentiam, charitatem, exteriores virtutes quæ ex fide quasi radice profluerunt: sine his enim nemo iustificatur. Sic Rom. 12. 3. ait: Unicuique sicut Deus divisit mensuram fidei, id est, charismatum spiritualium, que Deus inter fideles distribuit.*

*Secundo, dicitur fidei, quia vis et efficacia Sacraentum consistit, non in physica vi materiali, v. g. olei, sed in fide, id est, vi spirituali verborum, quæ fide comprehenditur. Hinc ait S. August. tract. 80. in Ioan. Accedit verbum ad elementum, et fit Sacramentum; non quia dicitur, sed quia creditur: id est, non ratione externi soni qui transit, sed ratione internæ virtutis quæ sola fide percipitur. Unde subdit: *Nam in ipso sono aliud est sonus transiens, aliud virtus manens, quæ scilicet virtus est quasi anima Sacraementi, nec sensibus percipitur, sed fide creditur.* Dicitur ergo, hæc oratio fidei, quia a fide dictata est, et fide intelligitur.*

III. *Tertio, dicitur oratio fidei, quia requirit fidem in susceptore Sacraentum, et sine hac fide invalida est et inefficac. Rursum, qui Sacraentum suscipit, hoc ipso publice profiteatur se credere et amplecti doctrinam Christi, et vim huius Sacraentum ab eo instituti.*

IV. *Quarto, oratio fidei, id est fidelis, id est certa et indubitata, q. d. Hæc oratio, puta forma deprecatoria sacramenti Extremæ unctionis, non est dubia: et incerta vir-*

Vol. X.

A tutis, sed fidelis et certa, quia certo imperat quod orat: operatur enim per modum Sacramenti ex opere operato, non ex opere operantis, puta orantis. Sic Apostolus sequitur ait: Fidelis sermo, id est certus, indubitatus, verissimus sermo, 1. Tim. 1. v. 13, et cap. 3. 1. ad Titum 3. 8. V.

Quinto, fidei, id est fidelium et Ecclesiæ: quia sacerdos inungens, nomine totius Ecclesiæ inungit et orat pro infirmo. Agit enim tanquam minister Ecclesiæ; unde debet habere intentionem faciendo id quod Ecclesia intendit, puta conferre iofirmo sacramentum Extremæ unctionis.

SALVABIT.) *Primo, Syrus, sanabit corporaliter. Secundo Dionys. sanabit spiritualiter, id est, cooperabitur ad eius salutem æternam, nimurum, ut Fevardent. conferendo ei gratiam et robur, quo mortis horrori et daemonis tentationi resistat. Tertio, plenius Hugo, Thomas Anglicus, et alii, salutem utramque accipiunt, scilicet tam corporis quam animæ, ut generalis sit haec salus, quæ deinde explicetur aliquo modo particulatum, nimurum salus corporis per verbum alleviat; salus animæ per ro[ti] si in peccatis furit, remittentur ei. Pro salvabil enim, Graece est σωτηρία, id est servabit, quod est verbum generale, tamque animæ quam corporis salutem complectitur.*

Sensus ergo est, q. d. ORATIO fidei, id est Sacramentum et forma sacramentalis Extremæ unctionis, salvabit infirmum, hoc est, coferet ei gratiam qua salverat animam: gratiam, inquam, vel primam, si æger sit in peccato mortali; vel secundam, hoc est augmentum gratiarum, si æger iam crat in gratia. Ita per salutem intelligit gratiam Concil. Florent. dum effectum huius Sacramenti ait esse animi sauationem; et Concil. Trident. sess. 14. cap. 2. ait enim: *Res porro et effectus huius Sacramenti illis verbis explicatur: Et oratio fidei salvabit infirmum, etc. Res etenim hæc est gratia Spiritus sancti. Alioqui Iacobus hic omisisset primarium et proprium effectum Sacramenti, qui est conferre vel augere gratiam iustificantem, itaque facere iustum vel iustiorem. Rursum salvabit, vel, ut Graece est, σωτηρία, id est, servabit eum, hoc est, conferet ei sanitatem corporalem, si ita saluti animæ expedit, ait Concil. Trident. loco citato. Posset insuper sic exponi, ORATIO fidei salvabit infirmum, scilicet dando gratiam que ægrum, vel per mortem transmittat ad salutem æternam, vel enundat ad vitam revercat, cique salutem et sanitatem corporalem restituat. Sic enim σωτηρία, id est, servabit eum in vita, vel præseuti vel æterna. Proprius enim effectus Extreme unctionis est, ut quasi viaticum aut potius pharmacum immortalitatis morientem conduceat et transmittat ad alteram vitam meliorem et æternam.*

Porro hinc patet falsum et praeposterum esse melum nonnullorum, qui putant se certo morituros, si hoc Sacramentum suscipiant, idoque illud differunt usque ad ultimum vita halitus, immo subinde sine eo morientur: eum et contrario proprius effectus huius Sacramenti sit reddere sanitatem, si id animæ salutis expedit, ut ait Trident. cuius rei multa legimus et vidimus, ac in dies videimus exempla.

ET ALLEVIAVIT EUM DOMINUS.) *S. August. tract. de Restit. Cathol. convers. et Cassianus collat. 20. cap. 8. legunt alleviat; Graece εὐτελέσθαι, Syrus et Hebr. יְמִילֵנָה, id est excitabil, erigit, suscitabil, alleviat eum, non tantum corporaliter alleviando morbum, sed etiam et magis spiritualiter conferendo ei robur, alacritatem et letitiam, quo metus et scrupulos ob praterita peccata, ac tentationes demonum (presertim diffidentiae, desperationis, mororis) et morbi dolores, tedia, torporem, atque mortis pavorem, anxietatemque ob instans iudicium fortiter et alacriter supererit, ut allevietur, id est, corpore et animo erigatur, exhilaretur et corroboretur: ita Cone. Trident. sess. 11. cap. 3. Egredi animam, inquit, alleviat et confirmat, magnam in eo divina misericordia fiduciam excitando, qua infirmus sublevatus et morbi incommoda ab labores levius fert, et temptationibus demonum calunio insidiantis facilius resistit.*

Praelate Ioan. Eckius debellator Lutheri serm. 37. de

Sex frumenta. assignat sex olei proprietates, quibus significatur sex dona et effectus huius Sacramenti, scilicet, primus, sanatio sanitasque spiritalis; secundus, nitor conscientia; tertius, robur facultatis animae; quartus, pax et quiete in misericordia Dei; quintus, consecratio quedam quasi pugniliis et athletarum Christi; sextus, gaudium et laetitia. Hinc Rituale S. Ambrosii, quo utitur Ecclesia Mediolanensis, iubet ungui caput, in quo haec sex doceantur. Hinc et Episcopus benedicens hoc oleum orat, ut sit omni horum unguento caelstis medicina percutio tamen mentis et corporis, ad evacuandos omnes dolores, omnes infirmitates, omnemque aegritudinem mentis et corporis.

Exempla? Accipe illustria. *S. Maria Oigniacensis*, cum *Beata Virgine præmonente Extremam unctionem suscepit*, *Apostoli omnes adfuerunt*, et *B. Petrus claves ostendens*, *pollicebatur se illi cæli ianuam palefacturum*. *Porro Christus signum crucis, vexillum victoriae sua, ad pedes eius fixit*. *Cumque in diversis locis ungeretur, in ipsa Sacramenta eius perceptione S. Spiritus operationem cum ingenio singulorum locorum illustratione persens*. *Quidam etiam amici et noti eius, qui iam pridem obierant, eius consolando causa ad eam missi sunt*, *aut Iacobus a Vitriaco Card. lib. 2. Vitæ eius c. 12. Idem cap. 4. Cum presente Maria Oigniacensi, ait, unctionis Extrema Sacramentum ægroti perciperint, illa Christum cum Sanctorum multitudine adesse sentiebat*, *ægrotumque illum misericorditer corroborante, dñmones expellentem, animam purgantem, sequè dum membra eius ungerentur, quasi in lumine per totum eius corpus diffundenter*.

*R*eginaldus unus et *S. Dominici discipulus*, cum moneatur ut Extrema unctione se ad luctam cum demone prepararet: *Ego, ait, hanc luctam minime reformato; quin potius latus expecto*. *Iam enim dudum Mater misericordie me inunctum, in qua plurimum confido, et ad quam cupide proficisco*. *Quod autem se prius ab ea inunctum dicebat, id habueral*. *Cum ante annos multos gravissime ægrotaret, vigilantiæ nocte apparuit Regina cæli cum aliis duabus virginibus, ipsaque ad eum accedens, iacentis oculos, aures, os et manus unguento quod attulerauimus, propriis manibus linivit*, *denique et pedes in præparationem Evangelii, ut ipsam quasi ex formula orans adiunxit: ita habet Vita S. Dominicæ lib. 2. cap. 2.*

S Lydwina a Christo Domino, præsente beata Virginie, omnibus Apostolis, multisque angelis et Sanctis, fuit inuncta in omnibus membris quæ moriturus inungi solent. Rogavit illa ut se tot doloribus oneraret, quot opus esset ad redimendum Purgatorium. Cui Christus: *Ita fœl, filia, ut petis: post biduum cantabis Alleluia cum aliis virginibus in regno Patris mei: ita habet Vita eius apud Surium 7. Aprilis pag. 3. cap. 11.*

ET SI IN PECCATIS SIT, REMITTENTUR EI.) *Peccatis, non tantum venialibus; bæc enim omnes habent; sed et mortalibus, si qua sint. Unde caute ait si. Sic et Concil. Trident. sess. 44. c. 3. *Uncio, ait, Spiritus sancti (quam significat et confert Extrema unctione) delicta si qua sint adhuc expienda, ac peccati reliquias abstergit*. Hinc unguntur quinque sensus, quia illi sunt quasi quinque ostia, per quas peccata in animam intrant. Porro peccati reliquias sunt primo, peccata venialia; secundo, paucæ peccatis, etiam mortalibus iam remissis, debito; tertio, infirmitas et languor virium animæ ad peccato et tentationibus, quibus moribundi a demone oppugnari solent, resistendum; quarto, peccata mortalia, in quæ æger post confessioem incedit, et ignorat se iis teneri. Rursum cum confessio ab aliquem defectum, quem æger bona fide ignorat, fuit invalida; si ipse de peccatis omnibus in genere doleat, uti par est, Extrema unctione omnia omnino remittit et abolebit. Idem faciunt alii Sacraamenta, sed per accidentem; et Extrema unctione id facit per se et proprie; quia ad hoc peculiariter est instituta, et parata in fiacem vitæ ut amoveat omnia impedimenta, quæ animam evolantem e corpore ab ingressu cæli remorari possunt. Quocirca*

Annulli est negligenda, quia multi per eam salvantur, qui alioquin dannarentur: multi recta in cælum evolant, aut breviter in Purgatorio expiantur, alioquin diu in eo expiandi. Ita passim Interpretes et Bellarm. de Extrema unctione cap. 8. cuius rei exempla suppetuntur.

Hinc nonnulli inferunt, B. Virginem in fine vita non suscepisse Extremam unctionem, nec eius fuisse capacem; *Virgo quia nullum in ea fuit peccatum, aut peccatorum reliquia*. Uude in ea false fuisse forma, dicendo: *Indulgeat tibi Deus quidquid deliquisti per visum, auditum, etc. Rursum ipsa non egredi confortatione in morbo et morte, in sine morbo, ex amore et desiderio fruendi Christo suo filio creditur animam exhalasse: ita Gabriel, Paludanus, Victoria et Eckius.*

Verum contrarium, scilicet eam fuisse inunctam, docent Albertus, Sylvester, Canisius, quos citat et sequitur Suarez 3. part. t. 2 disp. 18. sect. 3. Ratio est, quia proprius effectus Extremæ unctionis est confortare hominem in ultima lucta contra insidias inimici; non vero peccatorum remissio, nisi sub hac conditione, si quia habeat æger, ut oit Iacobus. Decuit ergo B. Virginem hoc Sacramentum ut et cetera (excepto Ordine, Penitentiæ, et Matrimonio) suscipere: ut fidelibus præberet exemplum humilitatis, et vita Christianæ. Ad argumentum resp. Suarez, formam intelligi conditionate, scilicet, *Si quid deliquisti per visum, etc. Melius respondebimus, illam alia forma, v. g. Ambrosiana (quam superius recitavi) fuisse inunctam, quæ peccatorum non fecit mentionem. Porro quod Albertus ait, eam usurpasse sacramentum Penitentiæ, et confessam S. Ioanni, passim alii redarguunt: propria enim materia penitentiæ sunt peccata propria, qualia nulla habuit sanctissima Virgo, idque ipsa optime sciebat, utpote lumine divino, æque ac gratia plenissima.*

Denique falsum est quod scribit Guilielmus Durand. lib. 1. Rational. divin. offic. 8. num. 25. et Eckius hom. 56. et 58. de Sacrament. scilicet quod infirmus debeat semel tantum in anno, licet sæpius ægrotet, ung., aut non nisi post plures menses: nec eam Extrema unctione imprimit characterem. Repeti ergo potest quoties si qui e morbo convaluit, in eum, vel alium rursus incidit, ac periculose ægrotat. Ex dictis patet S. Iacobum tres assignare effectus Extremæ unctionis: primus est, salutem animæ et subinde corporis; secundus, alleviationem infirmi; tertius, peccatorum, si quæ sint reliqua, remissio.

CONFITEMINI ERGO ALTERUTRUM PECCATA VESTRA.) Pro ergo, Syrus habet *¶ den*, id est autem, Græci nonnulli (nam plures non habent) *ovv*, id est igitur. Vocabula ergo, vel autem connectit haec præcedentibus, q. d. Dixerunt de Extrema unctione: *Si in peccatis sit, remittentur ei*, scilicet si is qui unguit ea ignoret, aut eorum sit oblitus: nam si eorum sit conscius, debet ea ante Extremam unctionem confiteri, ut docet Innoc. I. Epist. 1. ad Dcentium cap. 8. Ut ergo eam rite suscipiat, *Confitemini alterutrum peccata vestra*, id est, confitemini homines omnibus vobis similibus, puta illis, quibus Christo demandata est absolvendi cura et potestas, scilicet sacerdotibus, iuxta illud 1. Petri 4. *Unusquisque sicut accepit gratiam, in alterutrum illam administrante*. Sic vulgo dicimus: *Docete invicem, curate invicem, sustentate invicem, sacrificare pro invicem; nimis ut qui docit sunt, docent indoctos; qui medici sunt, eurent ægrotos, qui dientes sunt, sustentent pauperes; qui sacerdotes sunt, sacrifient pro laicis; illa enim verba exponenda sunt apposite ad subiectam materiam, gratiam et officium eiusdemque. Ita exponit Beda, S. Bernard. in lib. Medit. cap. 9. Hugo Victor lib. 2. de Sacram. part. 14. cap. 1. Alcunius Epist. 26. apud Henricum Canisium tom. 1. Antiqu. lect. Et Concil. Senoneuse decret. 10. ac S. August. lib. 2. de visit. infirmorum cap. 4. (licet Doctores Lovani. dubitant an hic liber sit S. August. et Erasmus neget.) Accedunt S. Bonavent. et Alexander Alensis mox citandi. Hinc patet agi hic de confessione sacramentali: quod perferam negat Erasmianus Caietanus.*

- Confite-** Dices, cur ergo ait S. Iacobus: *Confitemini alterutrum?* A
mini al- Cur non expresse dicit: Confitemini sacerdotibus? Resp.
terum, id Primo, ad leniendum confessionis onus et verecundiam,
est, q. d. Confiteri debet, at non angelis coram quibus, ul-
sacer- pole purissimis et sanctissimis, nimis erubesceretis pec-
cur? cata vestra, præsertim carnalia denudare; sed hominibus,
Resp. puta sacerdotibus, qui iisdem tentationibus et peccatis ob-
I. noxiis sunt, vel fuerint, aut esse possunt. *Alterutrum er-
go, id est, homo homini, similis similis, frater fratri con-
fitemini, puta sacerdoti, qui licet officio sit superior, na-
tura tamen est par, insimilitate similis, obligatione confi-
tendi æqualis.*
- II.** Secundo, ut significet sacerdotes æque ac laicos sua pec-
cata confiteri debere. Noluit ergo dicere: Confitemini pre-
sbyteris, ne presbyteri putarent se onere confitendi exi-
mi, eo quod ipsum sil laicorum confessiones excipere,
eosque absolvere quasi iudices; sed iudicium personam
debet deponere, seque facere reos cum peccata sua con-
fitterunt, q. d. Confitemini alterutrum, Presbyteris scilicet,
ita ut, cum ipsi peccant, similius alius Presbyter confiteatur: ita Scirarius hic, et Turrianus in lib. 2. Con-
stit. S. Clement. cap. 18.
- III.** Tertio, ut innuat Iacobus consilii esse, non precepti,
non tantum sacerdotibus, sed etiam laicis peccata confi-
teri, sive reconciliationis mutua causa, sive humilitatis
studio, sive ad petendum consilium et auxilium, sive ad
matius charitatis vineulum, præseruit imminentे discessu
et morte. Unde multos Santos id fecisse legimus, ut S.
Gregorium toto cap. ult. Moralium. Et in Religionibus
viri religiosiores id ipsum facere solent, ac offensarum suarum
et scandali quod sua tepiditate, vel impatientia, aut
cholera sociis dederunt, ab eis veniant petere. Id ipsum si-
gnificat et monet hic S. Iacobus. Unde Beda: In hac, ait,
Iacobi sententia debet esse discretio, ut quotidiana levia-
que peccata alterutrum coequalibus confiteatur, ut orient
pro nobis: sed gravia iuxta legem sacerdoti paudamus,
ut ille ab eis nos absolvat, quod laici facere nequeunt. Et
Simeon Thessalonicensis libr. de Divino templo, ait hæc
Iacobi verba ab Episcopo, dum preces populi prono-
cante postulat, et se peccatorem constitutus (uti si sit sacer-
dos in introitu Missæ) impleri. Et S. Ephrem t. 2. part.
72. in reprehens. sui et confess. implorans fratrum erga
se commiserationem, citat hunc Iacobi locum.
- IV.** Quarto, ex hoc Iacobi loco nonnulli censuerunt, absen-
to sacerdoti confitendum esse laico: unde Alcuinus Ep.
26. Scotis id persuadere volens: Iubetur, inquit, ut con-
fiteamur alterutrum, id est, homo homini, reus iudici, æ-
grotus medico. Idem suis sancit S. Franciscus in Regula
cap. 20. citans hunc Iacobi locum. Id ipsum fecit Baptista
catechumeni; qui, testis S. Augustino, ut refertur de
consecrat. dist. 4. cap. *Sanctum est, in navi orta tempe-
state a laico baptizatus est: ille enim ab hoc iam bapti-
zato absolutum pleti, et impetravit.* Idem liquet ex
Concilio Triburiensi, quod citatur in decretal. cap. *fures,*
de furtis; dictie fures et latrones, si comprehensi aut
vulnerati Presbytero vel Diacono confessi fuerint, com-
munione eis non esse negandam. Unde putarunt aliqui
in articulo mortis deficienti sacerdoti, laico faciendam
esse confessionem, idque a Iacobo hic præcepisti, ac proin-
de laicu tune posse confitentem absolvere. Id videtur
innuere S. Thomas in Suppl. q. 8. art. 2. ad 1. et A-
bulensis in Levit. cap. 16. q. 24. Quin et S. Franciscus
in Reg. cap. 20. suis Religiosis ita præscribit: *Si sacra-
dolum habere non poterunt, confiteantur fratre suo, sicut
dicit apostolus Iacobus: Confitemini alterutrum peccata
vestra.* Sed illio subdit: *Non tamen ab hoc dimittant re-
currere ad sacerdotibus, quia potestas ligandi atque solven-
di solis sacerdotibus est concessa.*
- Verum dico, confessio facta laico nullo modo est Sacra-
mentalismus, neque unquam fuit necessaria. Prior pars patet,
quia laicus non habet potestatem clavum; confessio au-
tem Sacramentalis fit propter absolutum. Secunda pars
patet, quia nullum est præceptum, nec divinum, nec Ec-
clesiasticum, nisi de Confessione facienda sacerdoti, dein
de quia necessitas confessionis nascitur ex necessitate ab-
solutionis, quam laicus non potest dare.
- Dices, Cyprian. lib. 3. Epist. 17. contendit, ut lapsi in
persecutione possint in articulo mortis, si sacerdos non
adseruerit, apud Diaconum exomologesin facere, et manus
impositionem in penitentiam accipere; et auctor lib. de Ver-
ita et falsa penitentia cap. 10. *Tanta vis, ait, est confes-
sionis, ut, si deest sacerdos, confiteatur laico.* Sic et Beda
Verbis paulo ante recitat. Similia habet Glossa in cap.
Pastoralis, de officio iudicis ordin. (tam eni in quibusdam
exemplaribus correctionibus sunt ista iam delecta.) Resp.
Cyprian. loquitur de confessione, quæ ab agentibus peni-
tentiam publicam fieri solet in eum finem, ut absolvantur
ab excommunicatione, et reconciliantur ab Ecclesia:
quæ confessio potest fieri Diaconi habent iurisdictionem
absolvendi ab excommunicatione: conjectura autem D.
Pammelii, qua dicit forte absente Episcopo, et Presbyteris
carceribus inclusis, ex privilegio quadam in necessitate
Diaconis permisam et concessam fuisse penitentium
reconciliationem, sicuti a S. Gregorio Presbyteris conces-
sam legimus sacramenti Confirmationis administrationem,
nullo modo est probabilis: tum quia nemo hoc unquam di-
xit: tum quia Diaconi non habet sacerdotalem characterem,
et longe maior est distantia inter Diaconum et Presbyterum,
quam Presbyterum et Episcopum: tum denique quia
Episcopus nullo modo potest concedere administrationem
sacramenti Confirmationis, sed soli Christi vicarii hoc con-
cedunt: ergo multo minus potest concedere Diacono admini-
strationem sacramenti Pœnitentiae, sicut nec potest ei
concedere consecrationem corporis Domini. Auctor vero
libr. de Pœnit. et Beda commendant hanc Confessionem
non tamquam necessariam, sed tamquam utilem; tum
quia homo excitat in se faciliter dolorem peccatorum, dum
ea alteri constitut: tum etiam quia per illam verecun-
di ex parte satisfact pro peccatis: tum denique quia
consilium et consolacionem ab altero accipere potest. Un-
de etiam Magister sentent. et Doctores in 4. d. 17. lau-
dant hanc Confessionem in extrema necessitate laico fa-
ctam, quod intellige, quando abest scandalum, et omne
aliud periculum quod ex tali Confessione posset provenire.
Quod autem D. Thom. in Suppl. q. 8. art. 2. ad 1.
ait in necessitate penitentem debere confiteri cui potest,
non est præceptum, sed consilium, ut intelligit Sotus:
quod tempore D. Thomæ frequentius erat in usu quam
modo. Quod autem addit defectum sacerdotis a summo
sacerdote tunc suppleri, intellige suppleri quoad consecu-
tionem remissionis peccatorum, si alter est contritus, non
autem si tantum est attritus, quia nulla extat huius rei
promissio: unde illa suppletio esset omnino præter legem
ordinarium. Porro laiens audiebat Confessionem, nou-
potest confitentem absolvere: sic enim usurpare officium
sacerdotis, sacerdotique sacrilegium. Sed fieri irregulari-
taris? Affirmat D. Soto: quia, inquit, cap. si quis, de Clerico
non ordinato, imponitur pena irregularitatis solemniter
baptizanti, aut aliquod divinum officium exercenti sine
Ordine: nomine autem officii divini continentur omnia Sa-
cramenta. Verum melius alii negant: quia nomine officii
divini ex usu Canonum intelligitur solum sacrificium Mis-
sæ et solemnis decantatio Evangelii, ant Epistolæ: ita Sylvester v. Confessor. 1. Ledsma in 4. p. 2. q. 7. a. 3. et aliij.
- Denique errat Thom. Anglicus hic dum institutionem
Confessionis tribuit Ecclesia, Iacobus promulgationem,
Christo tantum insinuationem, cum scilicet B. Petro de-
dit claves: imo Canon *Quidam Deo*, tit. de Pœnit. dist.
1. cum Glossa, videtur institutionem Confessionis tribue-
re S. Iacobus: sed per institutionem intellige expressam
denunciationem, quam præ S. Petro, Paulo, Ioanne et
Iude facit hic S. Iacobus. De fide enim est hoc Sacramen-
tum, æque ac cetera, a Christo Domino immediate esse
instituta, uti definit Concil. Trident. sess. 14. cap. 1. de
Extrema unctione. Unde S. Bonav. in 4. dist. 17. art. 1.
q. 3. et Alcusib. num. 3. art. 2. docent Confessionem